²³⁹Certe hic lapis est, et ita verus est, si non se habet aliter ac videtur; et lapis non est, si verus non est; et non nisi sensibus videri potest. Etiam. Non sunt igitur lapides in abditissimo terrae gremio, nec omnino ubi non sunt qui sentiant: nec iste lapis esset, nisi eum videremus; nec lapis erit cum discesserimus, nemoque alius eum praesens videbit. Nec, si loculos bene claudas, quamvis multa in eis incluseris, aliquid habebunt. Nec prorsus ipsum lignum intrinsecus lignum est. Fugit enim omnes sensus quidquid in altitudine est corporis minime perlucentis, quod non esse omnino cogitur. Etenim si esset, verum esset; nec verum quidquam est, nisi quod ita est ut videtur: illud autem non videtur; non est igitur verum nisi quid habes ad haec quod respondeas.

Soliloquiorum requisita a interiorização do Creador para que se encontre a Verdade: “Quando, pois, se trata das coisas que compreendemos pela mente, através do intelecto e da razão, estamos a falar de coisas que contemplamos e presentes naquela luz interior da Verdade, que frui do *homem interior* iluminado”²⁴⁰ (m.t.) (DMt, Libri I – XII).

Em *Soliloquiorum*, Agostinho impugnou os sentidos na busca pela Verdade e, indicou o uso do intelecto via à interioridade, tal que o aprender se desse no descobrir em *si* verdades eternas e imutáveis em um influxo imanente de Deus sobre o intelecto, por uma acção no interior do homem; decorre da mente ao *homem interior* no *Abditum Mentis*, quando seu pensamento replica a relação do homem com o mundo, contando que sómente no recôndito de seu interior ele depararia a *si-mesmo* em contraponto à sapiência *apud Deum*, sem que para tal necessitasse abdicar de sua condição finita:

Ninguém duvida que, da mesma forma como o homem interior é dotado de intelecto, também o homem exterior é dotado de sentidos no corpo. [...] Mas, com efeito, é claro o dito do Apóstolo, que o *homem interior* se renova em seu conhecimento de Deus segundo a imagem daquele que o criou e, complementa que embora o homem exterior se corrompa, apesar disso o interior se renova dia após dia²⁴¹ (DTn, XI. 1.1).

Agostinho instilou o filho Adeodato à relevância do *Abditum Mentis*, ao lhe contrapor a natureza dual do homem, *ex constituto* limitado a um corpo exterior e interior, proeminência de várias obras do retor como burgo da Verdade:

Nem observaste a recomendação do profeta: Falai dentro de vossos corações e compungi-vos nessa vossa morada; ofereci sacrifícios de justiça e esperai no Senhor? Onde supões seja ofertado o justo sacrifício, que não no templo da mente e no íntimo do coração?²⁴² (m.t.) (DMt, Libri I.15).